
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  cinque del mese di maggio nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per sei mesi
lo stato di emergenza sanitaria per l’epidemia da coronavirus a seguito della
dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza di sanità
pubblica di rilevanza internazionale;

CONSIDERATO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il giorno 11 marzo 2020
ha dichiarato la pandemia da CODIV-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza
internazionale;

VISTO il d.lgs. 3/7/2019, n. 117 recante “Codice nel Terzo Settore, a norma dell’art. 1,
comma 2, lettera b), della legge 6/6/2016, n. 106”;

Oggetto: OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. ORDINANZA P.C.M. N. 658
DEL 29/3/2020 BUONI SPESA. APPROFONDIMENTO
ISTRUTTORIO. AMMISSIONE BENEFICIARI

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.57 del 05-05-2020  Pag:1/6

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 57      del     05-05-2020

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.57 del 05-05-2020  Pag:2/6

CONSIDERATO che il Comune è l’Ente titolare delle funzioni amministrative relative
ai settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, ai sensi dell’art. 13 del d.lgs.
267/2000 ed ai sensi del DPR 616/77;

VISTI gli articoli 128, 129, 131, 132 e 139 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n.
112, con il quale si attribuiscono agli Enti locali funzioni in materia di servizi sociali,
in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 39;

VISTO il comma 2, art. 14 della Legge 328/2000 che attribuisce ai Comuni la
competenza dei servizi alla persone in forma diretta o accreditata con particolare
riferimento al recupero e all’integrazione sociale, nell’ambito della risorse disponibili e
che all’art. 28 disciplina le azioni urgenti a favore della povertà estrema;

VISTA l’Ordinanza PCM n. 658 del 29/3/2020, avente ad oggetto “Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

RICHIAMATO da ultimo il DPCM del 01/04/2020 (pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale Serie Generale n. 88 del 02/04/2020), che ha disposto la proroga
dell’efficacia fino al 13 aprile 2020 delle disposizioni dei decreti del presidente del
Consiglio dei Ministri del 8, 9, 11 e 22 marzo nonché di quelle previste dall’ordinanza
del Ministero della Salute del 20 marzo 2020 nonché di quella del 28 marzo 2020
adottata dal Ministro della Salute di concerto con il Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti ancora efficaci alla data del 3 aprile 2020;

ATTESO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la prefata ordinanza, ha
ravvisato la necessità di supportare i Comuni interessati dall’emergenza
epidemiologica da virus COVID-19, tenendo conto dell’esigenza forte e urgente di
assicurare, in via emergenziale, risorse per interventi immediati di solidarietà
alimentare sul territorio, mediante un primo incremento del fondo di solidarietà
comunale;

CONSIDERATO che l’importo assegnato a ciascun Comune, a titolo di contributo a
rimborso della spesa sostenuta, è predeterminato attraverso il riparto della popolazione
residente e della distanza tra il valore del reddito pro-capite di ciascun comune e il
valore medio nazionale;

PRESO ATTO che l’importo attribuito a questo Comune per la funzione in oggetto è
pari ad €. 12.692,05 e trova copertura finanziaria dal trasferimento di pari importo,
erogato dal Ministero dell’Interno;

RICHIAMATA:
la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 01/04/2020 con la quale l’Organo
Esecutivo ha approvato l’Avviso pubblico relativo ai criteri per l’individuazione
individuare della platea di beneficiari delle misure di cui trattasi;
la determinazione del Responsabile del Settore Amm.vo Contabile n. 47 del
06-04-2020 con il quale si è proceduto ad accertare ed impegnare la dote finanziaria
nei corrispettivi Capitoli del Bilancio 2020/2022, annualità 2020, suddividendola in



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.57 del 05-05-2020  Pag:3/6

€. 10.226, 72 sub. 1, per l’acquisto di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi
alimentari presso gli esercizi commerciali ed in  €. 2.465,33 sub 2, per l’acquisto di
generi alimentari o prodotti di prima necessità;
il decreto sindacale n. 8 del 02-04-2020, con il quale sono state fornite precisazioni
circa le modalità di conduzione dell’istruttoria;
la determinazione n. 45 del 04/04/2020 con la quale è stato approvato il modello di
autocertificazione per il quale è stato necessario richiedere le ulteriori integrazioni;
la determinazione del Responsabile del Settore Amm.vo Contabile n. 56/2020 con la
quale, su impulso dell’amministrazione, che ne ha sollecitato l’adozione, è stato
disposto un approfondimento istruttorio sulle domande pervenute, anche attraverso
l’approvazione di un ulteriore modello di auocertificazione;

DATO ATTO che gli atti dell’intero procedimento scaturente dalla applicazione
dell’Ordinanza PCM n. 658 del 29/3/2020 sono in deroga alle disposizioni contenute
nel d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATI quindi i criteri per l’assegnazione del beneficio, ai quali il sottoscritto
nella conduzione della istruttoria, si è attenuto, contenuti:
nell’ODPCM n. 658 del 29/3/2020, marcatamente generali ed astratti e finalizzati,
nella loro “ratio”, alla non esclusione di specifiche categorie di soggetti, tanto da
prevederla come misura “extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al
sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti economici, derivanti
dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di
bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;
nella deliberazione di Giunta n. 34 del 01/04/2020, dalla quale si evince la volontà
inclusiva di assegnazione del beneficio, dando priorità nell’accesso alle misure ai
nuclei familiari che non siano allo stato già percettori di interventi sostegno
pubblico (dovendosi intendere per tali i seguenti: Reddito di Cittadinanza e Reddito
d’Inclusione; Pensione/Assegno sociale; NASPI, CIGS o altro ammortizzatore
sociale; altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale, altre
provvidenze comunque previste dalla normativa);
nel decreto sindacale n. 8 del 02-04-2020, in cui si specifica che l’individuazione
della platea dei beneficiari dovrà essere svolto per tutte le domande presentate,
anche mediante l’ausilio di schede di valutazione predisposte dall’ufficio preposto
all’istruttoria sulla base delle dichiarazioni rese dal richiedente da far sottoscrivere
al richiedente come autocertificazione, contenti dichiarazioni tali da far ravvisare
“la sussistenza di un effettivo stato di bisogno del nucleo familiare” e “la necessità
e l’urgenza di fornire un aiuto al nucleo familiare che non dispone delle risorse
sufficienti al suo sostentamento e non ha la possibilità di provvedere
autonomamente all’acquisto di generi alimentari o di prodotti di prima necessità”  e
“che la verifica del possesso dei requisiti potrà essere svolta tenendo conto della
mancanza di liquidità per riduzione di entrate o maggiori spese sostenute o
situazioni di criticità, delle entrate attese, degli impegni di spesa non differibili già
assunti e di quelli da assumere necessariamente, delle scorte alimentari a
disposizione, delle necessità conosciute dai Servizi sociali o di altro”;

INTESO precisare che l’istruttoria svolta ha tenuto conto del contenuto delle
dichiarazioni, al momento della loro presentazione;



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.57 del 05-05-2020  Pag:4/6

CONSIDERATO che i beneficiari sono stati individuati e ammessi a seguito di
istruttoria speditiva ex ante, basata eccezionalmente in via semplificativa sulla
conformità dell’istanza, sul controllo anagrafico per accertare la residenza e l’effettiva
composizione del nucleo familiare e mediante la consultazione delle banche dati del
Servizio Sociale Professionale, dando atto che le necessarie verifiche ex post,
necessarie per controllare l’assenza di altre forme di sostegno pubblico percepite da
qualsiasi componente del nucleo, verranno demandate agli organi di Polizia
Giudiziaria, all’INPS, all’Agenzia delle Entrate e ad ogni altra Amministrazione
ritenuta idonea a completare il procedimento;

CONSIDERATO altresì opportuno, in caso di rinuncia da parte del richiedente o nel
caso in cui dalle verifiche ex post esitino risultati non conformi ai requisiti richiesti per
l’ottenimento del contributo, provvedere alla ripetizione delle somme già assegnate ed
eventualmente spese;

VISTO l’elenco degli ammessi alla misura in oggetto, All. A), della presente
determinazione;

STABILITO che il contributo per ogni nucleo ammesso sarà erogato attraverso
buoni-spesa per il corrispettivo economico stabilito nelle misure minime/massime nella
citata deliberazione di Giunta n. 34 del 01/04/2020, disponendone l’utilizzo attraverso
la piattaforma web Sicare, messa a disposizione gratuitamente;

VISTO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con d.lgs. 18
Agosto 2000, n. 267;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è soggetto agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n.
33/2013;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett.
e) della legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del responsabile del procedimento;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per
gli effetti delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, e
successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente riportati nel
presente dispositivo:

di ammettere i beneficiari riportati nell’allegato elenco contraddistinto dalla1.
lettera “A” parte integrante e sostanziale del presente atto, disponibile agli atti
dell’ufficio segreteria per chiunque abbia interesse legittimo alla visione;
di stabilire che i beneficiari sono stati individuati e ammessi a seguito di2.
istruttoria speditiva ex ante, basata eccezionalmente in via semplificativa sulla
conformità dell’istanza, sul controllo anagrafico per accertare la residenza e
l’effettiva composizione del nucleo familiare e mediante la consultazione delle
banche dati del Servizio Sociale Professionale, dando atto che le necessarie
verifiche ex post, necessarie per controllare l’assenza di altre forme di sostegno



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.57 del 05-05-2020  Pag:5/6

pubblico percepite da qualsiasi componente del nucleo, verranno demandate
agli organi di Polizia Giudiziaria, all’INPS, all’Agenzia delle Entrate e ad ogni
altra Amministrazione ritenuta idonea a completare il procedimento;
in caso di rinuncia da parte del richiedente o nel caso in cui dalle verifiche ex3.
post esitino risultati non conformi ai requisiti richiesti per l’ottenimento del
contributo, di provvedere alla ripetizione delle somme già assegnate ed
eventualmente spese
di dare atto che il contributo per ogni nucleo ammesso sarà erogato attraverso4.
buoni-acquisto per un corrispettivo economico indicato in misura
minima/massima nella deliberazione di Giunta n. 34 del 01/04/2020, e fruibile
attraverso il portale web Si Voucher;
di dare atto che la spesa complessiva, per l’intervento in parola, trova copertura5.
nei competenti capitoli di bilancio, in premessa indicati.



IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

DE ANGELIS STEFANO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 05-05-2020 al 20-05-2020
lì, 05-05-2020

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.57 del 05-05-2020  Pag:6/6

Letto e sottoscritto a norma di legge.


